1.1.
Родительский контроль  может  осуществлять иные мероприятия за организацией питания

обучающихся в рамках действующего законодательства РФ.

1.2. Родительский контроль  осуществляет контроль за организацией питания

обучающихся согласно Плану (графику) мероприятий родительского контроля за организацией

питания обучающихся (далее - План (график) мероприятий) (Приложение 1 и 2). Указанный

План (график) включает мероприятия, указанные в п. 2.2 настоящего Положения.

1.3. Организация родительского контроля может осуществляться в форме

анкетирования и опроса обучающихся и родителей (законных представителей) обучающихся

(Приложение 3 и 4).

1.4. Итоги проведенных мероприятий и проверок оформляются в форме протокола и

(или) акта. Протоколы/ акты сдаются для хранения.

Протоколы/ акты, журнал хранятся в школе  согласно номенклатуре дел.

2. Родительский контроль за организацией питания обучающихся

3.1. Родительский контроль является постоянно-действующим органом  школы для

рассмотрения основных вопросов, связанных с организацией питания обучающихся и

воспитанников.

3.2. В состав Родительского контроля  входят не менее 3 родителей (законных

представителей) обучающихся.

3.3. Персональный и численный состав  Родительского контроля  утверждается приказом

директора Учреждения.

3.4. Для осуществления возложенных функций  предоставлены следующие

права:

- контролировать в школе  организацию и качество питания обучающихся;

- проводить проверку работы школьной столовой  не в полном составе, но в присутствии
не менее трёх человек на момент проверки;
- изменять План (график) мероприятий, если причина объективна;

- вносить предложения по улучшению качества питания обучающихся.

3. Документационное обеспечение

4.1. При осуществлении родительского контроля за организацией питания обучающихся
формируются следующие документы:

- Положение о родительском контроле за организацией питания обучающихся;

- приказ директора об утверждении Положения о родительском контроле за организацией

питания обучающихся;

- План (график) мероприятий родительского контроля за организацией питания обучающихся;-

-протоколы, акты по контролю за организацией питания обучающихся;

- иные документы, образующиеся в ходе родительского контроля за организацией питания

обучающихся.

4. Заключительные положения

4.1.  Настоящее Положение вступает в силу с момента утверждения и действует до
внесения в него в установленном порядке изменений или замены новым.

4.2.   Настоящее Положение обязательно для исполнения всеми членами родительского

контроля.

4.3. Текст настоящего Положения размещается в на официальном сайте школы.

Приложение 1
                                                                                                                                          Утверждаю:

Директор школы:____ /Власова Н.Б./

График родительского контроля за организацией школьного питания  в МБОУ «Верхне-Ульхунская СОШ» в 2023-2024 учебном году.

класс ФИО родителей сентябрь октябрь ноябрь декабрь январь февраль март апрель май

10 Басистых Инга Геннадьевна

Салтанова Надежда Валерьевна

9 Барахоева Ольга Олеговна

Попова Наталья Алексеевна

Соколов Юрий Михайлович

8 Непомнящих Ирина

Анатольевна

Шалдыбина Наталья

Георгиевна

7 Гринева Маргарита Сергеевна

Пивоварова Лариса

Анатольевна

6 Логинова Елена Михайловна

Попова Наталия Дмитриевна

5 Мусякова Лидия Викторовна

Матвеева Юлия

Константиновна

4 Трухина  Раиса Викторовна

Непомнящих Ирина

Анатольевна

3 Путинцева Олеся Геннадьевна

Соловец Екатерина

Владимировна

2 Соловец Надежда Сергеевна

Власова Анна Сергеевна

1 Трухина Раиса Викторовна

Шеломенцева Елена

Алексеевна

Приложение 2

План мероприятий родительского контроля за организацией питания в

МБОУ «Верхне-Ульхунская СОШ»

№

п/п
Содержание Срок Ответственные

1

Распределение обязанностей членов родительского контроля по

питанию.

Утверждение графика контроля.

 сентябрь

Члены

родительского

контроля

2
Контроль за предоставлением питания обучающимся, питающимся за

бюджетные средства

1 раз в

месяц

Члены

родительского

контроля

3

Контроль за проведением анкетирования обучающихся, привитием

гигиенических навыков питания, культурой приема пищи,

разъяснительной работы с обучающимися и их законными

представителями о необходимости полноценного горячего питания

1 раз в

полугодие

Социальный

педагог

4

Контроль за наличием необходимого инвентаря, посуды, моющих и

дезинфицирующих средств, санитарной одежды и одноразовых

перчаток.

1 раз в

квартал

Члены

родительского

контроля

5 Контроль за соблюдением санитарно-гигиенических требований
Согласно

графику

Члены

родительского

контроля

6
Анкетирование обучающихся, анализ информаций отзывов и

предложений обучающихся о качестве питания в учреждении.

1 раз в

полугодие

Кл.

руководители

7
Проведение родительских собраний с участием родительского

контроля

В течение

года

 Кл. р Члены

родительского

контроля

уководители

8 Размещение информации об организации питания на сайте школы
В течение

года

Администрация

Приложение 3

Анкета для обучающихся

1.Удовлетворен ли ты качеством приготовления пищи?
Да

Нет

Затрудняюсь ответить

2. Удовлетворен ли ты работой обслуживающего персонала?
Да

Нет

Затрудняюсь ответить

3. Удовлетворен ли ты графиком питания?
Да

Нет

Затрудняюсь ответить

4. Считаешь ли ты, что горячее питание в школе важно для твоего здоровья?
Да

Нет

Затрудняюсь ответить

5. Твои предложения по организации питания в школе
_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

____________________

Приложение 4

Анкета для родителей

1.Ваш  сын (дочь)  обедает в школе?

А)  Да

Б)  Нет

2.Интересуетесь ли вы организацией горячего питания в школе?

А)  Да

Б)  Нет

3.Довольны ли вы качеством школьного питания?

А)  Да

Б)  Нет

В)  Затрудняюсь ответить

4.Принимаете ли вы активное участие в  классных и общешкольных мероприятиях,

связанных  с вопросами питания  детей?

А)  Да

Б)   Нет

В)   Затрудняюсь ответить

5.Как Вы думаете, нужно ли приучать ребенка к культуре еды?

а) только в школе

б) только дома

в)  как в школе, так и дома

6. Говорите ли вы с вашим ребенком дома о пользе той или иной пищи, о витаминах,

содержащихся в разных блюдах?

а) да, постоянно

б) нет, не хватает времени

в) иногда

7. Удовлетворен ли ты графиком питания?

А) Да

Б) Нет

В) Затрудняюсь ответить

8. Твои предложения по организации питания в школе

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

____________________________________________________